
 

 

DETERMINAZIONE N.78 /2012/DE10 del 11/10/2012 

  
DIREZIONE Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica..    

SERVIZIO Trasporto Pubblico Locale su Gomma e Ferro.  

UFFICIO Ufficio Contratti di Servizio, Concessioni e 

Politiche tariffarie del t.p.l.. 

 

OGGETTO: Modifica autolinea in concessione regionale 

“Lecce dei Marsi – Avezzano” (AQ 1/51). Ditta 
A.R.P.A. s.p.a. (Chieti). 

 

 

 

 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso  

Che la società A.R.P.A. s.p.a. esercita l’autolinea in concessione regionale “Lecce dei Marsi – 

Avezzano” (AQ 1/51) A.C. rep. 557 del 12.1.1993;  

che con lettera prot. n.63686 del 7.9.2012, l’Amministrazione provinciale di L’Aquila ha 

comunicato il trasferimento, per motivi legati alla messa in sicurezza dell’edificio, delle attività 

scolastiche dell’Istituto Tecnico Commerciale “G.Galilei” di Avezzano presso l’Istituto di 

Formazione Professionale sito in via Pertini dinanzi al CRAB; 

Dato Atto che l’istituto scolastico interessato dallo spostamento è frequentato da numerosi 
studenti parte dei quali  provenienti da paesi limitrofi alla città di Avezzano cui è necessario 

garantire adeguati collegamenti; 

Dato atto che, come evidenziato nella nota dell’ A.R.P.A. s.p.a. n.1656 pervenuta in data 09/10 / 

2012 acquisita in pari data al prot. RA 226106, le linee provenienti da Villavallelonga, Trasacco, 

Luco, Sora e Civitella Roveto prevedono già il transito per il  Nucleo Industriale, nei pressi del 

CRAB e quindi non è necessario operare modifiche del programma di esercizio per le autolinee 
provenienti da dette località dirette ad Avezzano;  

Dato atto viceversa che per garantire il collegamento scolastico anche dal versante di Lecce dei 

Marsi, la nota dell’ A.R.P.A. s.p.a. n.1656 chiede il prolungamento/arretramento per il Nucleo 

Industriale di due coppie di corse della autolinea Lecce dei Marsi – Pescina – Avezzano, 

Dato atto in particolare che le corse da prolungare  sono quelle in partenza da Lecce dei Marsi 
delle ore 7,05 (arrivo ad Avezzano alle ore 7,55 e 8,00) e che le corse da arretrare sono quelle in 

partenza da Avezzano alle 13,40 (arrivo a Lecce dei Marsi alle 14,40 e 14,45); 

Dato atto che la presente determinazione viene adottata ai sensi della D.G.R. n.553 del 

7/07/2004, la quale stabilisce che non costituiscono ristrutturazione dei servizi di cui alle 

lettere a e b), comma 2, art.2 della L.R. 59/99, come sostituito dall’art.6 della L.R.25/2003 e 

pertanto non necessitano di deliberazione della Giunta Regionale, tutte le modifiche dei 
programmi di esercizio che si rendano necessarie ed urgenti per cause di forza maggiore (quali 

ad esempio, calamità naturali,lavori pubblici ecc.); 

Ritenuto di poter autorizzare la modifica della autolinea  Lecce dei Marsi – Avezzano (AQ 1/51)  

come da domanda A.R.P.A. e programma di esercizio (allegato n.1);  

Ritenuto, visto il carattere di temporaneità della modifica (destinata a durare pochi mesi), di non 
procedere al ricalcolo delle percorrenze del nuovo percorso;  

Evidenziato pertanto che le modifiche non comportano alcun impegno a carico del Bilancio della 

Regione Abruzzo;  

Vista la L.R. 77/99; 

Dato Atto della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 
 



 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. di autorizzare, a seguito della lettera prot. n.63686 del 07.09.2012 dell’Amministrazione 

provinciale di L’Aquila, la modifica della autolinea  Lecce dei Marsi – Avezzano (AQ 1/51) 

come da programma di esercizio e da richiesta A.R.P.A. s.p.a. n.1656 pervenuta in data 

09/10/ 2012 acquisita in pari data al prot. RA 226106 (allegato n.1);  

2. di dare atto che la suddetta autorizzazione ha validità temporale fino alla ripresa delle attività 
scolastiche all’interno dell’Istituto Tecnico Commerciale “G.Galilei”;   

3. di non procedere al ricalcolo delle percorrenze del nuovo percorso visto il carattere di 

temporaneità della modifica (destinato a durare pochi mesi) e che pertanto le modifiche non 

comportano alcun impegno a carico del Bilancio della Regione Abruzzo; 

4. di notificare la presente Determinazione alla Società “A.R.P.A. S.p.a.” con sede in Chieti, al 
Componente la Giunta, al Direttore Regionale della Direzione Trasporti, Mobilità, 

Infrastrutture e Logistica ed al Servizio Affari Finanziari e Giuridici, Vigilanza e Controllo,  

loro sedi; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURA della Regione Abruzzo.   

 

 

 

 

 

 

 
____________________________ 

L'Estensore 
(p.i Giampiero Di Battista) 

(firma) 

 

 
 

_____________________ 
Il Dirigente del Servizio 

(dott.ssa Maria Antonietta Picardi) 
(firma) 

_________________________________ 

Il Responsabile dell'Ufficio 
(dott. Mario Litterio) 

(firma) 
 

   

        

 


